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Una dintre cele mai frumoase partide 
din istoria participărilor echipei noastre 
naționale la un turneu final, fie el de 
campionat european sau chiar mondial, 
s-a jucat la începutul acestei săptămâni, 
la Munchen. Pentru că luni, 17 iunie 2024, 
în primul meci al României la ediția din 
acest an a Euro, tricolorii au învins cu 
3-0 puternica și mult mai bine cotata 
reprezentativă a Ucrainei, cu celebrele 
ei vedete în teren, între care Mudryk 
sau Dovbyk, Tsygankov ori Zinchenko, o 
selecționată antrenată de binecunoscutul 
Serghei Rebrov, un mare antrenor, și, 
totodată, un fost extrem de valoros 
fotbalist.

A fost o victorie uriașă, de fapt este o 
victorie uriașă, pentru că ecourile ei încă 
mai sunt ușor de detectat în peisajul atât 
de complex al elitei fotbalului european 
din aceste zile.

Vorbim, așadar, despre valoarea 
demonstrată pe teren de România, dar și 
de entuziasmul din tribunele și peluzele 
stadionului din Munchen, de acel “zid 
galben” care a împins în permanență 
echipa noastră, a impulsionat-o, i-a dat 
curaj și forță, a purtat-o, efectiv, către 

această victorie absolut antologică și 
impresionantă: 3-0 cu Ucraina!

Nici nu știu cu cine și cu ce să încep 
acest “laudatio” obligatoriu, date fiind 
circumstanțele unui succes cum 
România rareori a mai trăit, așa cum am 
subliniat încă din start, în întreaga ei 
istorie fotbalistică! Bravo! Bravo, tricolori! 
Bravo, România! Felicitări, din suflet, 
tuturor celor merituoși! Felicitări lui Edi 
Iordănescu, felicitări FRF!

Sau, cum afirmau deseori latinii, 
“mirabile dictu, mirabile visu”, adică, în 
traducere liberă, “e admirabil de spus, 
admirabil de văzut”! Așa și nu altfel a fost 
la Munchen, la primul nostru meci de 
la ediția din acest an a Turneului Final al 
Euro din Germania!

Ca prețuirea noastră să aibă, desigur, 
și un destinatar concret, din moment ce 
am amintit numele acestui excepțional 
selecționer, care este Edward Iordănescu, 
nu cred că este un gest lipsit de 
importanță, (ba dimpotrivă, e unul de 
sinceră admirație, dar și de păstrare, 
și din acest colț de editorial, a ecoului 
scandărilor românilor), să reamintim și 
numele tricolorilor care au fost pe teren și 
au obținut marea victorie cu Ucraina!

Așadar, aplauze pentru Florin Niță, 
Andrei Rațiu, Radu Drăgușin, Andrei 
Burcă, Nicușor Bancu, Marius Marin, 
Răzvan Marin, Nicolae Stanciu, Dennis 
Man, Denis Drăguș, Florinel Coman, 
Valentin Mihăilă, Adrian Rus, George 
Pușcaș, Ianis Hagi și Bogdan Racovițan! 
Generația de suflet, cum a spus 
selecționerul Edi Iordănescu!

Încă o dată, felicitări, tricolori! Felicitări, 
România! Și nu uitați, sâmbătă seară, la 
Koln, în meciul cu Belgia, vrem, din nou, 
VICTORIA!
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Bravo, tricolori! Bravo, România!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FC Rapid 1923 a început play-off-ul cu șanse reale la câștigare titlului, dar lucrurile nu au 
decurs cum și-au dorit fanaticii suporteri giuleșteni. Cu și fără rezultatele așteptate, Rapid 
rămâne mai mult decât o pată de culoare a competiției.

FEATURE

SUPERLIGA           
Rapid, farmecul vieții
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Statisticile jucătorilor utilizaţi de Rapid în campionatul 2023-2024

PORTARI

Moldovan Horaţiu 22 JOCURI

Aioani Mihai Marian 14 JOCURI

Drăghia Virgil 1 JOC

Ungureanu Bogdan 4 JOCURI

FUNDAŞI

Cristea Iulian 14 JOCURI

Onea Răzvan 21 JOCURI 1 GOL

Săpunaru Cristian 37 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Braun Christopher 36 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Morais Junior 1 JOC

Borza Andrei 29 JOCURI 2 PASE DECISIVE

Grigore Dragoş 3 JOCURI

Iacob Paul Alexandru 37 JOCURI 2 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Bădescu Robert Gabriel 5 JOCURI 1 GOL

MIJLOCAŞI

Valle Borja 16 JOCURI 1 GOL 3 PASE DECISIVE

Ioniţă Alexandru 18 JOCURI 5 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Costache Valentin 3 JOCURI 2 PASE DECISIVE

Emmers Xian 15 JOCURI 1 GOL

Petrila Claudiu 28 JOCURI 6 GOLURI 7 PASE DECISIVE

Oaidă Răzvan 36 JOCURI 1 GOL 3 PASE DECISIVE



BULETIN INFORMATIV // 21 IUNIE 2024

PAGINA 4

Papeau Jayson 34 JOCURI 5 GOLURI 4 PASE DECISIVE

Cîrjan Cătălin 17 JOCURI

Käit Mattias 23 JOCURI

Pănoiu Ştefan 12 JOCURI

El Sawy Omar Mohamed 6 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Đjoković Damjan 10 JOCURI 1 GOL

Hromada Jakub 8 JOCURI 1 GOL

Albu Alexandru 29 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Bamgboye Funsho 39 JOCURI 5 GOLURI 6 PASE DECISIVE

ATACANŢI

Dugandžić Marko 7 JOCURI 5 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Rrahmani Albion 25 JOCURI 17 GOLURI 5 PASE DECISIVE

Tsoumou Hama 3 JOCURI

Stan Alexandru Cristian 3 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Soni Kévin 5 JOCURI

Hasani Florent 17 JOCURI 2 PASE DECISIVE

Krasniqi Ermal 17 JOCURI 6 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Burmaz Borisav 19 JOCURI 7 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

ANTRENORI

Cristiano Bergodi 34 JOCURI

Bogdan Lobonţ 16 JOCURI
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Sepsi OSK Sf. Gheorghe a demonstrat că este una dintre cele mai bine organizate și 
disciplinate echipe din SuperLiga Românie. Amprenta antrenorului german Bernt 
Storck se vede pe tot ce a arătat echipa covăsneană în acestă ultimă parte de campionat. 

FEATURE

SUPERLIGA           
Sepsi OSK, definiția organizării și a disciplinei
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Iată statisticile jucătorilor utilizaţi de Sepsi OSK  în campionatul 2023-2024

PORTARI

Niczuly Roland 35 JOCURI

Moldovan Dinu 6 JOCURI

FUNDAŞI

Ştefan Florin 28 JOCURI 2 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Rența Fl. Denis 10 JOCURI

Ciobotariu Denis 35 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Bălaşa Mihai Alexandru 19 JOCURI 1 GOL

Tamás Márk 1 JOC

Oteliță Bogdan 22 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Oroian Darius 22 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Dumitrescu Andres 19 JOCURI 2 PASE DECISIVE

Niňaj Branislav 32 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Kecskés Ákos 26 JOCURI

Popşa Davide 6 JOCURI

MIJLOCAŞI

Varga Kevin 18 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Păun Nicolae 25 JOCURI 2 GOLURI

Rodriguez Jonathan 15 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ
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Ştefănescu Marius 36 JOCURI 13 GOLURI 5 PASE DECISIVE

Matei Cosmin 29 JOCURI 5 GOLURI 5 PASE DECISIVE

Gheorghe Ion 21 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Alimi Isnik 28 JOCURI 6 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Aganovic Adnan 34 JOCURI 3 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Kallaku Sherif 26 JOCURI 4 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Varga Roland 30 JOCURI 1 GOL 3 PASE DECISIVE

Santos Da Silva Francisco 6 JOCURI

Batzula Hunor 1 JOC

ATACANŢI

Safranko Pavol 36 JOCURI 8 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Rondón Mario 19 JOCURI 1 GOL

Damaşcan Vitalie 13 JOCURI 1 GOL

Debeljuh Gabriel 28 JOCURI 8 GOLURI

Kocsis Norbert 1 JOC

ANTRENORI

Liviu Ciobotariu 17 JOCURI

Bernd Storck 23 JOCURI

A BENEFICIAT DE AUTOGOLURI

Romario Benzar ETAPA A 13-A, SEPSI - FC BOTOŞANI 5-2

Florin Ilie ETAPA A 22-A, SEPSI – POLI IAŞI 6-0





Uneori, viaţa lipeşte secvenţe separate 
mult în timp, le explică sau măcar le 
luminează pentru ca tu, care le-ai trăit, 
să le poţi înţelege, dacă nu la vremea lor, 
măcar într-o perioadă cu recurs şi acces la 
memorie.

În primăvara lui 1982 s-a derulat o 
crâncenă bătălie la care, aproape licean 
fiind, am asistat, mai mult sau mai puţin 
direct. Era, de fapt, o dublă bătălie pe care 
o urmăream cu sufletul la gură şi pe care 
mi-o amintesc perfect acum, după 29 
de ani. Prima, evident, lupta pentru titlu 
a Craiovei, în cel mai bun an din istoria 
ei, pierdută în faţa unui Dinamo mai 
modest, dar împins flagrant din spate 
de arbitri şi de superficialitatea uneori 
autodistrugătoare a oltenilor. Mă uit pe 
ziarele acelor zile şi ajutorul primit de 
Dinamo e crâncen. E drept şi că, lider fiind 
cu 5 etape înainte de final, Universitatea 
(fără mulţi titulari...) pierde, pe 31 mai 1982, 
cu 0-4 derby-ul din Ştefan cel Mare şi 
supremaţia din fotbalul acelor ani. Fusese 

campioană două ediţii la rând, umplea 
până la refuz toate stadioanele ţării şi avea 
7 titulari în echipa naţională... Sau 8.

Revenind însă la ceea ce se întâmpla 
în Bucureşti, sentimentul general era că 
Giuleştiul domina duelul cu Steaua şi 
Dinamo. Şi asta în condiţiile în care Rapid 
juca în B, iar Steaua şi Dinamo se băteau 
la titlu! Ei bine, tocmai despre această a 
doua bătălie a acelei primăveri vreau să 
povestesc. Vărul meu, Marian Cojocaru, 
jucător la juniorii Rapidului, la grupa 
celebrului Ion Costea (titular în anii ’30 în 
marea echipă a giuleştenilor cu Baratky, 
Ionică Bogdan sau Raffinsky), mă trezeşte 
într-o dimineaţă de duminică pentru că 
îi promisesem că mergem la meci, pe 
Ghencea. 

Mai fusesem, cu câteva săptămâni în 
urmă, pe „23”, la un cuplaj: Progresul – 
Sportul 1-2, cu două goluri Mircea Sandu 
şi Dinamo – Steaua 2-1, unde i-am ţinut 
pumnii Stelei până la disperare, mai ales că 
a şi condus, după un penalty transformat 
de Majaru (Bumbescu, care juca la 
Dinamo, îl doborâse în careu pe Ralea, vârf 
la Steaua, alături de... Sertov!). Dar Mulţescu 
a egalat şi apoi Dudu Georgescu, intrat la 
pauză în locul lui Văetuş, s-a desprins de 
Sameş şi a adus victoria pentru Dinamo. 
Fusese un meci urât, cu nervi, cu pumni 
împărţiţi de Dinu şi Ion Marin de o parte, 
Iovan, Florin Marin şi Tudorel Stoica de 
partea cealaltă.

Aşadar, alături de Marian, acum, spre 
Ghencea, autobuz, troleu şi... răsuflarea 
tăiată! Rapid – Petrolul, derby-ul pentru 
promovare, se juca, doamnelor şi domnilor, 
cu peste 30.000 de oameni în tribune! 
La cuplajul de care am pomenit fuseseră 
mulţi, desigur, dar nu mai mulţi de 30000...  
Meci de B, dar ce meci...

CRONICĂ

Rapid – 101 ani, altă poveste
  Material realizat de Marius Mitran
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Şi acum, secvenţele lipsă. 12 ani mai 
târziu, în redacţia Gazetei Sporturilor, de 
vorbă cu redactorul-şef adjunct, nea Bebe, 
adică maestrul Constantin Firănescu. 
Zice nea Bebe: „Mariuse, şi zici că ai fost 
în Ghencea duminica aia? Cred că erau 
30.000 de oameni! Ce meci! Şi ce Rapid! 
(nea Bebe, rapidist o viaţă...) Dar ştii că 
ne-au sunat de la Partid atunci, să scriem 
la ziar că rapidiştii nu şi-au respectat 
adversarul... Şi ştii de ce ?!” „De ce, nea 
Bebe?” „Păi la sfârşit era 3-1 sau 4-1, nu mai 
ştiu, şi ai noştri nu le-au mai dat mingea 
până n-a fluierat arbitrul de final! Stadionul 
în delir, dar lor, acolo, la oficială, nu le-a 
plăcut...” „Şi ai scris, nea Bebe?” „Am scris 
ceva cu toţii, nu mai ştiu ce...”

Secvenţa a treia. Mă duc la colecţia 
„Sportul” din 1982 şi iată ce găsesc în ziarul 
de luni, 24 mai: „Revanşa Rapidului” – 
Etapa 30. Cronică de Constantin Firănescu. 
Rapid – Petrolul 5-1. Au jucat în faţa a peste 
30.000 de spectatori. Rapid: Ion Gabriel 
– I. Popescu, Belu (’66 Tiţă), Pârvu, Ispas 
– Paraschiv (’21 Trifu), Ion Ion, Şt. Popa – 
Cojocaru, Damaschin, Manea. Petrolul: 
Haralambie – I. Cojocaru, Stanciu, Butufei, 

Toma – Lazăr (’38 Pancu), Cozarek, Bratosin 
– Grigore, Toporan (’58 Gălăţeanu), Libiu. 
Iar nea Bebe, după ce trecea în revistă 
golurile (min. 4 – Manea, „cap” la centrarea 
lui Cojocaru, min. 11 – Damaschin, min. 18 
– Cozarek, min. 82 – Şt. Popa din penalty, 
min. 84 – Manea), încheia aşa: „Detaşaţi 
clar, la un scor care poate fi socotit niţel 
exagerat în raport cu desfăşurarea jocului, 
giuleştenii vor umbri însă finalul meciului 
printr-o nesportivă plimbare a balonului 
în propria jumătate de teren.” Adică, pe 
şleau, tiki-taka Rapidului, cu zeci de pase 
consecutive, trebuia interzisă! Noroc că 
Marius Popescu a ţinut cu nea Bebe şi a 
scris, în acelaşi număr de ziar, un editorial 
intitulat „Balaci, Nilsson, Sameş şi Rapidul” 
care se sfârşea aşa: „P.S. Ce stadion 23 
August, derby-ului Rapid – Petrolul i-ar 
fi trebuit o Maracană pentru a putea 
curpinde valurile nesfârşite ale unor 
simpatizanţi nebuni, nebuni, nebuni şi 
superbi în formidabila lor pasiune.”

Să vă mai spun că, etapa următoare, 
Rapidul avea să piardă cu 0-1 la Sibiu, cu 
Şoimii I.P.A., şi odată cu meciul acela şi 
promovarea?! Mai erau 3 etape şi tiki-taka 
nu mai ajuta la nimic, promova Petrolul.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




